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SERVICO PUBLICO FEDERAL onm

MINISTERIO DA EDUCACAO -
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E un
TECNOLOGIA DO PARA B e
CAMPUS AVANCADO VIGIA para

Campus Avangado
Vigia

Vigia, 28 de Agosto de 2020

Oficio N° 006/2020 - T/CAV/IFPA
A Sra. Andréia dos Santos
Diretora Geral Substituta — Campus Avangado Vigia/Portaria n° 1330/2018/GAB.

Assunto: Envio das demandas de TI do ano de 2021 para o Comité Gestor de Tecnologia da
Informacgio (CGTI) do IFPA.

Seguem em anexo os Documentos de Oficializagdo de Demanda (DODs) relativos as areas
de Ensino e Gestdo, e o Documento de Consolidagdo de Demanda (DCD) relativos as necessidades
de aquisi¢do de materiais permanentes de TI do ano de 2021, conforme planejamento do Campus
para o PDI 2019-2023.

Solicitamos o envio dos documentos citados para o Comité Gestor de Tecnologia da

Informagdo (CGTI) do IFPA.

Demetrius Assinado digitalmente por:

Simonassi:39164373215  Demetrius
Simonassi:39164373215;
Data: 2020.08.28 12:19:42
BRT

Demetrius Simonassi Resende
demetrius.simonassi@ifpa.edu.br
Analista de Tec. da Inf. - IFPA - campus Vigia
Portaria n.1837/2014-GAB REITORIA



MINISTERIO DA EDUCACAO ) A
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO

PARA R B FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E
CONTRATOS

Emitido em 28/08/2020

OFIiCIO N° 1869/2020 - VIGI/DG (11.14)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 14:09 )
WENNI ALBUQUERQUE GOUVEA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
1151235

Para verificar a autenticidade deste’documento entre em https:./sipac.ifpa.edu.br/documentos/ informando seu
ndmero: 1869, ano: 2020, tipo: OFICI O, data de emissdo: 28/08/2020 e o codigo de verificacdo: d8820a88fd


https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — DOD
INTRODUCAO

Em conformidade com o art. 11 da Instrucdo Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014,
emitida pela Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagdo do Ministério do
Planejamento, Orcamento e Gestdo (IN SLTI/MP 4/2014), a fase de Planejamento da
Contratagao tera inicio com o Documento de Oficializacdo da Demanda, a cargo da area
requisitante da solugao.

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE
IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE

Area Requisitante (Unidade/Coordenacao/Setor/Diretoria): Coordenacéo de curso técnico
de informatica

Responsavel pela demanda: Luciana Abdon Almeida SIAPE: 1877890
E-mail: luciana.abdon@ifpa.edu.br Telefone: (91 ) 993208063
Fonte de Recursos: Emenda de bancada Data: 26/08/2020

IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

MICROCOMPUTADOR-----451706----- MICROCOMPUTADOR, MEMORIA
RAM:SUPERIOR A 8 GB, NUCLEOS POR PROCESSADORATE 4,
ARMAZENAMENTO HDD:1 TB., ARMAZENAMENTO SSD:SEM DISCO SSD,
MONITOR:21 A 29 POL, COMPONENTES ADICIONAIS:COM TECLADO E MOUSE,
SISTEMA OPERACIONAL:PROPRIETARIO, GARANTIA ON SITE:36 MESES - 10
unidades

Resumo das quantidades e valores estimados:

COD.CATMAT QUANT. VALOR UNITARIO ESTIMADO SUBTOTAL
MICROCOMPUTADOR 451706 10 3.997,40 39.974,00
TOTAL: 39.974,00
ID Objetivos Estratégicos do PDI ou PDC

1. |IT2 - Disponibilizar recursos de Tecnologia da Informagédo e Comunicagado de Dados

2. |Pl4 — Fortalecer o processo de ensino e aprendizagem

MOTIVAGAO/JUSTIFICATIVA

Cinco (5) computadores para complementar o laboratério 2 (35 unidades ja disponiveis).
Cinco (5) unidades como reserva para expansao ou backup em caso de possiveis
defeitos.

As quantidades acima deverao constar no PDI e PDC apds a revisdo, que esta em




andamento.

A redugao de quantidades em relagdo ao PDI 2019-2023 decorre de indicagéo de corte
no orcamento 2021, pelo Ministério da Economia.

Perspectiva de mudanca de tipologia para Campus Avancgado |l (40/26) ainda este ano.

RESULTADOS A SEREM ALCANGADOS COM A CONTRATAGAO

ID Metas do Planejamento Estratégico Previstas no PDI ou PDC Prazo

1. Objetivo do PDI:IT2 — Disponibilizar recursos de tecnologia da

informag&o e comunicagao de dados / Objetivo do PDC do Campus Até 2021

Avancgado Vigia: IT1-Consolidar e ampliar a infraestrutura (indicador
3: numero de equipamentos adquiridos)

2. Objetivo do PDI:IT2 — Disponibilizar recursos de tecnologia da

informacao e comunicagao de dados / Objetivo do PDC do Campus Até 2021

Avangado Vigia: IT1-Consolidar e ampliar a infraestrutura (indicador
3: numero de equipamentos adquiridos)

INDICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE DO REQUISITANTE

Nome: Luciana Abdon Almeida SIAPE: 1877890

Cargo: Coordenagéo do Curso Técnico em Lotagdo: Campus Avangado Vigia
Informatica

E-mail: luciana.abdon@ifpa.edu.br Telefone: ( 91) 993208063

Por este instrumento, declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE
REQUISITANTE definidas na IN 4/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicagao para
exercer esse papel na equipe que ira efetuar o Planejamento da Contratacdo de que trata
este documento.

Vigia-PA, 26 de Agosto de 2020.

Assinado de forma digital por Luciana

Luciana Abdon Almeida Abdon Aimeida
Dados: 2020.08.26 15:34:39 -03'00'

Luciana Abdon Almeida
luciana.abdon@ifpa.edu.br
Coordenagao do Curso Técnico em Informatica - Campus Avangado Vigia
Portaria n.3387/2017-GAB REITORIA

ENCAMINHAMENTO




Encaminho o Documento de Oficializacdo de Demanda para analise do (Setor de
Tecnologia da Informagao) do Campus ou Reitoria.

Vigia-PA, 26 de Agosto de 2020.

Assinado de forma digital por

Andre Fellpe da COSta Andre Felipe da Costa
Cunha:02078743283 Cunha:02078743283

Dados: 2020.08.26 14:33:11 -03'00'

André Felipe da Costa Cunha
Diretor de Ensino
Campus Avancgado Vigia
Portaria n.2168/2019 - GAB/Reitoria
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DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — DOD

INTRODUCAO

Em conformidade com o art. 11 da Instrucdo Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014,
emitida pela Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagdo do Ministério do
Planejamento, Orcamento e Gestdo (IN SLTI/MP 4/2014), a fase de Planejamento da
Contratagao tera inicio com o Documento de Oficializacdo da Demanda, a cargo da area
requisitante da solugao.

PREENCHIMENTO PELA AREA REQUISITANTE

IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE

Area Requisitante (Unidade/Coordenacéo/Setor/Diretoria): Direcdo Geral

Responsavel pela demanda: Alex dos Reis Alves SIAPE: 2348613
E-mail: alex.alves@ifpa.edu.br Telefone: (91 ) 982395485
Fonte de Recursos: Emenda de bancada Data: 26/08/2020

IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

MICROCOMPUTADOR-----451706----- MICROCOMPUTADOR, MEMORIA
RAM:SUPERIOR A 8 GB, NUCLEOS POR PROCESSADORATE 4,
ARMAZENAMENTO HDD:1 TB., ARMAZENAMENTO SSD:SEM DISCO SSD,
MONITOR:21 A 29 POL, COMPONENTES ADICIONAIS:COM TECLADO E MOUSE,
SISTEMA OPERACIONAL:PROPRIETARIO, GARANTIA ON SITE:36 MESES - 5
unidades.

ESTABILIZADOR TENSAO-----300737----- ESTABILIZADOR TENSAO,
CAPACIDADE:1,5 KVA, TENSAO ALIMENTACAO ENTRADA:115 / 220 V,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS:NO BREAK INTERATIVO/MICROPROCESSADOR
RISC/BATERIAS, TENSAO SAIDA:115 V — 5 unidades.

SWITCH-----260859----- SWITCH, QUANTIDADE PORTAS:48 UN, TIPO
PORTAS:10/100 BASE TX + 2 PORTAS DE 1000 BASE T, VELOCIDADE
PORTA:10/100 E 1000 MBPS, SUPORTE VLAN:64 MB, ALIMENTACAO:100/240 VCA,
FREQUENCIA:50/60 HZ, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:SUPORTE A 802.1 X, 802.3
AD, IGMP SNOOPING, NON-BL, APLICACAO:CONECTAR MICROCOMPUTADOR A
REDE - 2 unidades

EQUIPAMENTO WIRELESS-----404260----- EQUIPAMENTO WIRELESS, TAXA
TRANSMISSAO:300 MBPS, FREQUENCIA:2.400 - 2.483,50 MHZ, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS:3 ANTENAS OMNI 3DBI,ACCESS POINT,REPETIDOR,BRIDGE,
TIPO:REPETIDORA- 5 unidades.

NOTEBOOK-----451907 ----- NOTEBOOK, TELA:SUPERIOR A 14 POL,
INTERATIVIDADE DA TELA:SEM INTERATIVIDADE, MEMORIA RAM:5 A 8 GB,
NUCLEOS POR PROCESSADOR:ATE 4, ARMAZENAMENTO HDD:1 TB,,
ARMAZENAMENTO SSD:SEM DISCO SSD, BATERIA:ATE 4 CELULAS,




ALIMENTACAO:BIVOLT AUTOMATICA, SISTEMA OPERACIONAL:PROPRIETARIO,
GARANTIA ON SITE:36 MESES- 2 unidades.

Resumo das quantidades e valores estimados:

COD.CATMAT QUANT. VALOR UNITARIO ESTIMADO SUBTOTAL

MICROCOMPUTADOR 451706 5 3.997,40 19.987,00
NO-BREAK 300737 5 708,40 3.542,00
SWITCH 260859 2 3.542,00 7.084,00
EQUIPAMENTO WIRELESS 404260 5 632,50 3.162,50
NOTEBOOK 451907 2 7.583,67 15.167,34

TOTAL: 48.942,84
ID Objetivos Estratégicos do PDI ou PDC

1. |IT1 - Consolidar e ampliar a infraestrutura

2. |IT2 - Disponibilizar recursos de Tecnologia da Informag¢ado e Comunicagao de Dados

MOTIVAGAO/JUSTIFICATIVA

No caso dos 5 computadores para uso administrativo, 1 unidade para comissao CPPD, 1
unidade para comissao CPA, 3 unidades para a sala dos professores.

No-breaks — quantidade para garantir energia ininterrupta aos novos computadores
adquiridos.

Switchs - reserva para expansao e substituicdo de 1 (uma) unidade defeituosa.
Equipamento wireless (acess point) — expansao da rede wifi na area do campus.

Notebooks — Substituicdo de 1 (uma) unidade defeituosa e expansao/modernizagéo dos
recursos de gestdo do campus.

Perspectiva de mudancga de tipologia para Campus Avangado Il (40/26) ainda este ano.

RESULTADOS A SEREM ALCANGADOS COM A CONTRATAGAO

ID Metas do Planejamento Estratégico Previstas no PDI ou PDC Prazo

1. Objetivo do PDI:IT2 — Disponibilizar recursos de tecnologia da

informag&o e comunicagao de dados / Objetivo do PDC do Campus

Avancgado Vigia: IT1-Consolidar e ampliar a infraestrutura (indicador
3: numero de equipamentos adquiridos)

Ate 2021

2. Objetivo do PDI:IT2 — Disponibilizar recursos de tecnologia da

informag&o e comunicagao de dados / Objetivo do PDC do Campus

Avancgado Vigia: IT1-Consolidar e ampliar a infraestrutura (indicador
3: numero de equipamentos adquiridos)

Ate 2021




INDICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE DO REQUISITANTE

Nome: Alex dos Reis Alves

SIAPE: 2348613

Cargo: Técnico em Tecnologia da Informagao

Lotacdo: Campus Avancado Vigia

E-mail: alex.alves@ifpa.edu.br

Telefone: ( 91 ) 982395485

Por este instrumento, declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE
REQUISITANTE definidas na IN 4/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicagdo para
exercer esse papel na equipe que ira efetuar o Planejamento da Contratagdo de que trata

este documento.

Vigia-PA, 26 de Agosto de 2020.

AleX dOS ReiS Assinado de forma digital

por Alex dos Reis

Alves:00607573 Alves:00607573295

Dados: 2020.08.26 12:45:24

295 -03'00"

Alex dos Reis Alves

Técnico em Tecnologia da Informagéao
Portaria n 1.792 de 4/10/2016
Campus Avancado Vigia

ENCAMINHAMENTO




Encaminho o Documento de Oficializacdo de Demanda para analise do (Setor de
Tecnologia da Informagao) do Campus ou Reitoria.

Vigia-PA, 26 de Agosto de 2020.

Andréia Conceicao  Dados: 2020.08.26
Alves dos Santos 18:15:36 -03'00"
Andreia Conceicao Alves dos Santos

Diretora Geral Substituta do Campus Avangado Vigia
Port. n.1330/2018 - GAB/Reitoria
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INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO

PARA R B FOLHA DE ASSINATURAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRACAO E
CONTRATOS

Emitido em 26/08/2020

DOCUMENTOS COMPROBATORIOS N° 4596/2020 - VIGI/DG (11.14)

(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 14:09 )
WENNI ALBUQUERQUE GOUVEA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
1151235

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://si,pac.ifpaedu.br/documentos/ informando seu
ndmero: 4596, ano: 2020, tipo: DOCUMENTOS COM PROBAT ORI OS, data de emissdo: 28/08/2020 e o codigo
de verificagdo: a973b198bb


https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

DOCUMENTO DE CONSOLIDAGAO DE DEMANDA - DCD

INTRODUGAO

Em conformidade com o art. 11 da Instrugdo Normativa n° 4, de 11 de setembro de 2014, emitida
pela Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informagcdo do Ministério do Planejamento,
Orcamento e Gestao (IN SLTI/MP 4/2014), a fase de Planejamento da Contratagao tera inicio com
o Documento de Oficializagdo da Demanda, a cargo da area requisitante da solugéo.

PREENCHIMENTO PELA AREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

IDENTIFICAGAO DA CHEFIA DO SETOR

Nome: Demetrius Simonassi Resende SIAPE: 1912451
Cargo: Analista de Tecnologia da Informagéao Lotagdo: Campus Avangado Vigia
E-mail: demetrius.simonassi@ifpa.edu.br Telefone: (91) 99354-5641

IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

MICROCOMPUTADOR-----451706----- MICROCOMPUTADOR, MEMORIA
RAM:SUPERIOR A 8 GB, NUCLEOS POR PROCESSADOR:ATE 4,
ARMAZENAMENTO HDD:1 TB., ARMAZENAMENTO SSD:SEM DISCO SSD,
MONITOR:21 A 29 POL, COMPONENTES ADICIONAIS:COM TECLADO E MOUSE,
SISTEMA OPERACIONAL:PROPRIETARIO, GARANTIA ON SITE:36 MESES - 15
unidades — quantidade para uso administrativo e laboratorio

ESTABILIZADOR TENSAO-----300737----- ESTABILIZADOR TENSAO,
CAPACIDADE:1,5 KVA, TENSAO ALIMENTACAO ENTRADA:115 / 220 V,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS:NO BREAK INTERATIVO/MICROPROCESSADOR
RISC/BATERIAS, TENSAO SAIDA:115 V — 5 unidades — quantidade para acompanhar
os computadores adquiridos.

SWITCH-----260859----- SWITCH, QUANTIDADE PORTAS:48 UN, TIPO
PORTAS:10/100 BASE TX + 2 PORTAS DE 1000 BASE T, VELOCIDADE
PORTA:10/100 E 1000 MBPS, SUPORTE VLAN:64 MB, ALIMENTAGCAQO:100/240 VCA,
FREQUENCIA:50/60 HZ, CARACTERISTICAS ADICIONAIS:SUPORTE A 802.1 X,
802.3 AD, IGMP SNOOPING, NON-BL, APLICACAO:CONECTAR
MICROCOMPUTADOR A REDE - 2 unidades

EQUIPAMENTO WIRELESS-----404260----- EQUIPAMENTO WIRELESS, TAXA
TRANSMISSAQ:300 MBPS, FREQUENCIA:2.400 - 2.483,50 MHZ, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS:3 ANTENAS OMNI 3DBI,ACCESS POINT,REPETIDOR,BRIDGE,
TIPO:REPETIDORA- 5 unidades.

NOTEBOOK-----451907----- NOTEBOCOK, TELA:SUPERIOR A 14 POL,
INTERATIVIDADE DA TELA:SEM INTERATIVIDADE, MEMORIA RAM:5 A 8 GB,
NUCLEOS POR PROCESSADORATE 4, ARMAZENAMENTO HDD:1 TB,
ARMAZENAMENTO SSD:SEM DISCO SSD, BATERIA:AATE 4 CELULAS,
ALIMENTACAO:BIVOLT AUTOMATICA, SISTEMA OPERACIONAL:PROPRIETARIO,
GARANTIA ON SITE:36 MESES- 2 unidades.




Resumo das quantidades e valores estimados:

i VALOR UNIT.
COD.CATMAT QUANT. ESTIMADO SUBTOTAL
MICROCOMPUTADOR 451706 15 3.997,40 59.961,00
NO-BREAK 300737 5 708,40 3.542,00
SWITCH 260859 2 3.542,00 7.084,00
EQUIPAMENTO WIRELESS 404260 5 632,50 3.162,50
NOTEBOOK 451907 2 7.583,67 15.167,34
TOTAL: 88.916,84

ID | Objetivos Estratégicos da | ID | Necessidade Prevista no PETI/PDTI| Acao do PETI/PDTI
Tl no PETI/PDTI

1. PETI/PDTI 2021 em PETI/PDTI 2021 em construgao. PETI/PDTI 2021 em
construgao. Solicitamos Solicitamos a inclusao do item. construcao.
inserir objetivo equivalente Solicitamos a

ao PETI/PDTI anterior:19 — inclusdo do item.

Atender as necessidades
tecnologicas e de
informagao de um 6rgéo ou
entidade para um
determinado periodo

MOTIVAGAO/JUSTIFICATIVA

Computadores para uso administrativo - 1 unidade para comissao CPPD, 1 unidade para
comissdo CPA, 3 unidades para a sala dos professores.

No-breaks — quantidade para garantir energia ininterrupta aos novos computadores
adquiridos.

Switchs - reserva para expanséao e substituicdo de 1 (uma) unidade defeituosa.
Equipamento wireless (acess point) — expansao da rede wifi na area do campus.
Notebooks — Substituicdo de 1 (uma) unidade defeituosa e expanséao.

Computadores para uso no ensino - cinco (5) computadores para complementar o
laboratorio 2 (35 unidades ja disponiveis adquiridas em 2020). Cinco (5) unidades como

reserva para expansao ou backup em caso de possiveis defeitos.

As quantidades acima deverdo constar no PDI e PDC apds a revisdo, que esta em
andamento.

A redugéo de quantidades em relagdo ao PDI 2019-2023 decorre de indicagcéo de corte
no orgamento 2021, pelo Ministério da Economia.

Perspectiva de mudancga de tipologia para Campus Avangado Il (40/26) ainda este ano.




RESULTADOS A SEREM ALCANGADOS COM A CONTRATAGAO

ID Metas do Planejamento Estratégico Previstas no PDI Prazo
1. Obijetivo do PDI:IT2 — Disponibilizar recursos de tecnologia da
informacéo e comunicagao de dados / Objetivo do PDC do Campus Até 2021

Avancgado Vigia: IT1-Consolidar e ampliar a infraestrutura (indicador 3:
numero de equipamentos adquiridos)

2, Objetivo do PDI:IT2 — Disponibilizar recursos de tecnologia da

informagéo e comunicagéo de dados / Objetivo do PDC do Campus Até 2021

Avancado Vigia: IT1-Consolidar e ampliar a infraestrutura (indicador 3:
numero de equipamentos adquiridos)

INDICAGAO E CIENCIA DO INTEGRANTE TECNICO

Nome: Demetrius Simonassi Resende SIAPE: 1912451
Cargo: Analista em Tecnologia da Informagéao Lotacéo: Vigia-Pa
E-mail: demetrius.simonassi@ifpa.edu.br Telefone: (91) 99354-5641

Por este instrumento, declaro ter ciéncia das competéncias do INTEGRANTE TECNICO
definidas na IN 4/2014 SLTI/MP, bem como da minha indicagdo para exercer esse papel na
equipe que ira efetuar o Planejamento da Contratagdo de que trata este documento.

Vigia-PA, 27 de Agosto de 2021.

Demetrius Assinado digitalmente por:

Simonassi:39164373215 Demetrius
Simonassi:39164373215;
Data: 2020.08.28 10:24:12
BRT

Demetrius Simonassi Resende
Siape 1912451
cti.vigia@ifpa.edu.br
Analista de Tecnologia da Informagéo - Campus Avangado Vigia
Portaria n.1837/2014-GAB REITORIA




RESUMO DA ANALISE TECNICA

Aprovo o prosseguimento da contratagdo, considerando sua relevancia e oportunidade em
relacdo aos objetivos estratégicos e as necessidades da Area Requisitante.

Em conformidade com o art. 11, §§ 1° e 2° da IN 04/2014 SLTI/MP, encaminha-se ao Comité
Gestor de Tecnologia da Informagao - CGTI, que devera:

I. decidir motivadamente sobre o prosseguimento da contratacao;

Vigia-PA, 27 de Agosto de 2021.

Demetrius Assinado digitalmente por:

Simonassi:39164373215 Demetrius
Simonassi:39164373215;
Data: 2020.08.28 10:25:25
BRT

Demetrius Simonassi Resende
Siape 1912451
cti.vigia@ifpa.edu.br
Analista de Tecnologia da Informagéo - Campus Avangado Vigia
Portaria n.1837/2014-GAB REITORIA




ANALISE DETALHADA DO DCD

Ao Comité Gestor de Tecnologia da Informagéo do IFPA,

Encaminho ao Comité Gestor de Tecnologia da Informagdo — CGTI a consolidagao dos
Documentos de Oficializacdo da Demanda (DOD) preenchidos e assinados pelas areas
requisitantes de bens e servigos de Tecnologia da Informagao, entregues e arquivados neste
Campus/Reitoria, para fins de comprovacao de todas as demandas relacionadas a area de TI. A

referida consolidagao esta registrada nesta analise técnica para deliberagdo do CGTI.

ID

Descrigao técnica Requisitante Quant.
Reitoria/Campus
1 Solicitacdo de aquisicao de Diretoria de 01
equipamentos e solugdes de Tl para Ensino/Vigia
suprir necessidades relacionadas ao
ensino
2 Solicitagéo de aquisi¢ao de Diretoria Geral/Vigia 01

equipamentos e solugdes de Tl para
suprir necessidades relacionadas a
gestdo (administragdo) do campus

Vigia-PA, 27 de Agosto de 2021.

Demetrius
Simonassi:39164373215
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Demetrius
Simonassi:39164373215;
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Demetrius Simonassi Resende
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Analista de Tecnologia da Informagéao - Campus Avangado Vigia
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGAO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PARA
REITORIA
COMITE GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ

Oficio Circular n° 001/2020-CGTI/Reitoria Belém, 28 de julho de 2020.

Aos (As) Diretores (as) Gerais dos Campi do IFPA

Referéncia: Prazo para encaminhamento das demandas de Tl para 2021

Senhores (as) Gestores (as),

1. Considerando a necessidade de consolidacdo e analise conjunta de todos os processos de
demandas de solu¢Bes de Tecnologia da Informacdo (Tl) das unidades do IFPA;

2. Considerando a necessidade de ser gerado apenas um processo de compra compartilhada
dessas solug¢des, com o objetivo de diminuir custos com o processo de licitagdo e com a aquisi¢ao
das demandas.

3. Vimos, gentilmente, informar que o prazo para encaminhamento, para analise do CGTI, das
demandas de Tl para 2021 é 31/08/2020.

4, Nesse sentido, solicitamos que seja informado o setor de Tl do Campus para que este
realize o levantamento da necessidade de Tl, observando os itens e quantitativos planejados pelo
Campus ou pela unidade no Plano de Desenvolvimento Institucional do IFPA.

5. O setor de Tl da unidade devera:

1) solicitar dos setores solicitantes o preenchimento do DOD (Documento de Oficializacdo de
Demanda).

2) consolidar as demandas no DCD (Documento de consolidacdo de demanda) - Deve-se
descrever as especificacdes dos itens e, se possivel, informar o seu valor estimado.

3) abrir processo no SIPAC, encaminhando-o para o (a) Diretor (a) Geral para aprovacdo e
encaminhamento ao CGTI.

6. Sem mais, colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
Raimundo Digitally signed by

Raimundo

. Sanches:32 sanches:32737394287
Raimundo Nonato Sanches de Souza D3ter2020.07.98

Presidente do CGTI do IFPA 737394287 10:16:06-0300'
Portaria n° 1874/2015-GAB.
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